Per le autentiche di B e C v. n. 142.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 148; *Codice diplomatico*, I, n. 197.

Venditio terre Domusculte quam Martinus Golias fecit comuni Ianue.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo cente-
simo XLVIII, mense octubris, inductione XI. Car(tam) venditionis [sub]
dupli defensione facio ego Martinus Golias nominative vendo comuni
Ianue tabulas terre quinque que posite sunt in Domocolta, iuxta domum
Turche. Precium accepi inde a comuni Ianue libras centum. Quam quidem
terram iuris mei comuni Ianue vendo, trado et ab omni persona defendere
et auctoriare promitto, quod si defendere ego et mei heredes non
potuerimus, tunc in duplum eam vendicionem comuni Ianue restituemus
sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit in consimili loco. Actum
in capitulo. Testes Cafarus, Willelmus Pellis, Willelmus Ventus, Ansaldus
Mallon, Bonsegnor Mallon, Filippus Lamberti, Tancleus de Mauro.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius rogatus scripsi.

131 ✓

1149, aprile, Genova

I consoli del Comune, in riconoscimento della valorosa partecipazione degli uomini di Ventimiglia alla spedizione di Almeria e Tortosa, concedono loro libertà di commercio in Genova e lo stesso trattamento fiscale dei Genovesi.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 22 r., dal registro del XIII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 21 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 21 v., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «Supra in xviii^a, infra in xxiii^a» e «Non inveni autenticum».

Per le autentiche di C e D v. n. 142.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 147; *Codice diplomatico*, I, n. 194.

Regesto: Rossi, p. 369.

Laus Vintimiliensium.

In capitulo canonice Sancti Laurentii, consules Obertus Spinula, Willelmus Ventus, Willelmus Niger laudaverunt quod homines Vintimilienses deinde liberam habeant potestatem emendi et vendendi in civitate Ianue cum foricis et privatis et hominibus de rebus propriis sicuti cives Ianue emunt et vendunt et non tribuant aliquod drictum in cantario neque in rubo neque in kannis neque in mina neque in quartino ripe de omnibus blavis neque de roso nec de linosa neque de amindolis neque in meçarolia vini et olei nec de melle neque de stupa neque in penso sepi et lane et galle neque in penso canapi nec de pice neque in penso de amindolis nec de cepollis neque de scodano nec etiam in aliquo drictu quod comuni Ianue attinet ammodo non tribuant nisi sicut cives Ianue donant. Hanc vero laudem suprascripti consules fecerunt quoniam consules Vigintimilienses Guillelmus Bursa et Obertus Trigintamodia et Raimundus Doira et Ugo Curtus cum parte bonorum hominum Vigintimilii coram predictis consulibus venerunt et benigne eos rogarerunt ut sicut cives Ianue volunt haberi et teneri in civitate Ianua eo quod bene et honeste in servicio communis Ianue steterant et stare desi-

derant et quia honorifice in exercitu Almarie et Tortuose se habuerant, visis a consulibus amorem et servicium illorum, gratis hoc donum eis fecerunt et ideo ut supra laudaverunt. Millesimo CXLVIII, mense aprilis, indictione XI.

132 ✓

1149, dicembre, Genova

I consoli del Comune concedono al giudice piacentino Folco Stretto, in riconoscimento dei servizi resi, la facoltà di impiegare in operazioni commerciali marittime 200 lire al pari dei cittadini genovesi.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 22 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 22 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 22 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in XXXIX^a ».

Per le autentiche di C e D v. n. 142.

Edizione: CANALE, II, p. 368; *Liber iurum*, I, n. 149; *Codice diplomatico*, I, n. 198.

Laus Fulconis Stricti.

In capitulo, consules Willelmus Niger, Rubaldus Besaça, Obertus Spinula, Capharus, consilio et [volun]tate fere omnium consiliatorum, laudaverunt et affirmaverunt quod Fulco Strictus, [sine] contradictione / (c. 22 v.) consulum communis [Ianue, deinde] singulis <annis> libera-ram habeat potestatem mittendi ad laborandum libras [cc supra mare] ubicumque voluerit sicuti cives Ianue res suas mittunt et ostendat eas consulibus qui tunc fuerint. Hanc [vero laudem suprascripti] consules fecerunt, quoniam Fulco Strictus multis modis proficuum et utilitatem communis Ianue inquisierat et maxime quia fi[delitatem et servi]cium communis Ianue, sicut scriptum est in registro¹, iuravit. Millesimo CXLVIII, mense decembris, indictione XII.

¹ V. nn. 121, 133.

133 = 121

134 ✓

1144, aprile 7, Genova

I consoli del Comune appaltano per 25 anni ad un consorzio di privati la gabella sul lino per la somma di 102 lire.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 22 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 22 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 22 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in ista ».

Per le autentiche di C e D v. n. 142.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 88; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 342; *Codice diplomatico*, I, n. 132.

Laus de introitu de kilma lini.

In capitulo canonice Sancti Laurentii, consules Bellamutus, Willemus Ventus, Tancleus de Mauro laudaverunt et affirmaverunt quod Phylippus de Lamberto et Obertus Turris et Ido Gontardus atque Merlo Natellus et Alberton Vernaçan, sine contradictione consulum et communis Ianue omniumque personarum, usque ad annos viginti quinque expletos, plenam habeant potestatem capiendi atque recolligendi denarios quatuor de unaquaque kilma lini que Ianua intraverit per terram aut per mare, tam de his que minutum venduntur quam de his que in grossu vendite fuerint, his videlicet kilmis exceptis que fuerint ex habitatoribus nostris. Et habeant potestatem colligendi pignora de predictis denariis sive ad portas civitatis sive in portu de illo qui per mare venerit aut iverit, sive per staciones aut ubicumque eis melius visum fuerit. Si vero ab alia persona predictis emptoribus aliquid exinde minutum vel fraudatum fuerit, per unumquemque denarium quem inde perdididerint habeant potestatem

acciendi soldos quinque de illo qui fraudem vel furtum eis inde fecerit unde se defendere non possent et usque ad predictum terminum venturi consules non possint de lino neque de penso aliquam vendicionem vel commutacionem facere nisi per voluntatem predictorum emptorum. Hanc vero laudem suprascripti consules ideo fecerunt quoniam predicti emptores comuni Ianue libras c duo dederunt et maxime totius se[natus]^a consilio usque ad predictum terminum hoc firmum et stabile laudaverunt. Pars uniuscuiusque emptorum talis est: Ido Gontardus septimam habet partem; de reliquo est medietas Oberti Turris, alia medietas est inter Phylippum et Merlonem et Albertonum. Millesimo CXLIII, septimo die intrante aprilii, indictione vi.

^a In C segue consenatus

135 ✓

1151, dicembre, Genova

I consoli del Comune, preso atto che Lanfranco, figlio di Bombello, si impegnerebbe a giurare la compagnia, a prendere dimora in Genova, a servirsi, nelle operazioni commerciali, di mezzi finanziari propri, esclusi quindi quelli dei forestieri, e che lo stesso ha contribuito alle spese comunali con 100 lire, gli concedono la facoltà di commerciare al pari dei cittadini genovesi.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 22 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 22 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 22 r., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 142.

Edizione: CANALE, II, p. 370; *Liber iurum*, I, n. 176; *Codice diplomatico*, I, n. 225.

Laus Lanfranci filii Bombelli.

In capitulo, consules Otto Rufus, Botericus, Willelmus de Bombello laudaverunt quod Lanfrancus filius Bombelli, sine contradictione

consulum et communis Ianue, dehinc in antea liberam habeat potestatem eundi et ^a redeundi cum hominibus Ian(ue) et portandi et mittendi res suas sicut alii Ianuenses ita quod ipse nec res eius de aliqua causa non possint conveniri nisi sicuti alii Ianuenses. Hanc vero laudem superscripti consules fecerunt quoniam Obertus Guaina coram ipsis consulibus iuravit q(uonia)m usque ad annos v faciet iurare Lanfrancum compagnam et habitaculum Ianue et quod non portet nec adducat pecuniam alicuius hominis forici nisi illam quam pater et avunculus eius ei dedit vel dederit et quia in dispendiis civitatis pro libris c expendit. Millesimo CLI, mense decembris, indictione XIII.

(S.T.) Ego Guglielmus de Columba notarius, per preceptum superscriptorum consulum, scripsi.

^a et: *in B ripetuto.*

136 ✓

1147, <gennaio>, Genova

I consoli del Comune chiudono una causa mossa contro i figli di Nicola Embriaco per la restituzione di Gibelletto, Solino, Laodicea e Antiochia, di cui era stato investito per 20 anni, nel 1125, il loro avo Guglielmo, accettando a titolo di transazione la somma di 300 lire.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 22 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 22 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 22 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xx^a, infra in ista et in xxvi^a». Nel margine inferiore, sempre di mano dello stesso Doria: «De ista materia est in quaternis qui venerunt de ultramare» e albero genealogico degli Embriaci: v. introduzione, cap. V.

Per le autentiche di B e C v. n. 142.

Per l'indicazione del mese occorre fare riferimento ai nomi dei consoli del 1146 (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 269), il cui mandato scadeva il 1º febbraio 1147.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 54; *Liber iurium*, I, n. 137; *Codice diplomatico*, I, n. 170.

Regesto: RÖHRICHT, n. 247.

Laus filiorum quondam Nicole Embriaci.

Pateat universo populo Ianuensi quod Ansaldus Mallon, Willelmus Niger et Lanfrancus Piper et Capharus, consules communis Ianue, in causam extiterunt et appellaverunt filios quondam Nicole Embriaci, dicentes omnia bona eiusdem Nicole iure pervenissent comuni Ianue eo quod Willelmus Embriacus nec eius heredes non observaverant laudem^a et pactum de reddenda civitate Gibelli et Sollino et Lechia et Antiochia et de redditibus eorum, expletis xx^{ti} annis preteritis, sicut sanctum et statutum fuerat inter ipsum et anteriores consules communis Ianue, qui coram prenominatis consulibus cum Iohanne Barcha tute et cum quibusdam viris discretis et sapientibus in iure quam plurimum extiterunt. Causa quorum quamdiu perspicaciter ventilata et a prefatis consulibus iusticia nec sententia nondum previsa, consilio et tunc temporis fere <omnium> consiliatorum per transactionem [hoc] modo causam difinierunt, ab eis nomine transactionis libras ccc suscipientes. Prenominati igitur consules, totius fere consilii auctoritate, laudaverunt^b et absolverunt omnes filios et filias et heredes Nicole et omnia bona que sibi obvenerant ex parte patris sui Nicole seu avi vel avie sue Algude vel aliunde et omnes personas que [per] Nicolam aut per filios de bonis illorum possident quod in aliquo [tempore conve]niri nec aliquo modo inquie[tari] a consulibus neque a comuni Ianue possint nec ab aliqua persona per eos ita quod amodo non teneantur per aliquem con[ventum] nec per aliquod pactum nec etiam per aliquod scriptum vel per illam laudem quam Willelmus Embriacus vel Nicola vel eorum uxores comuni Ianue fecissent vel contraxissent, videlicet de reddenda civitate Gibelli et Antiochie et [Sollino] et Lechia et de eorum redditibus, ut supra dictum est. / (c. 23 r.) Item laudaverunt [quod si aliqua persona a cons]ulibus vel a comuni Ianue super determinata bona aliquam laudem [vel aliquod ius hab]et, filii [Ni]cole sint inde absoluti [et bona ipsorum] et comune Ianue amodo ab omni damno illos illesos conservet [et c.] defendat. Actum in capitulo, feliciter, millesimo cxi.vii, mense ***.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba [notarius, per] preceptum superscriptorum consulum, scripsi.

Obertus Turris^d.

Ego Obertus^e cancellarius subscripsi.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

^a Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria Hoc fuit M^oC^oXXXXV ^b segue espunto et absolverunt ^c segue conservet ^d O-
bertus Turris: monogrammato ^e Obertus: monogrammato.

137 ✓

1147, gennaio, Genova

I consoli del Comune dichiarano la validità dei contratti stipulati tra marito e moglie di età superiore a 18 anni dopo il decreto del gennaio 1130 di cui al n. 138.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 23 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 22 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 22 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xvii^a».

Per le autentiche di B e C v. n. 142.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 128; *Codice diplomatico*, I, n. 171.

Laus quod venditiones quas fecerit vir cum uxore sua firme et stabiles sint.

In ecclesia Sancti Laurentii, in pleno parlamento, consules Ansal-
dus Mallon, W(illemus) Niger, Capharus, Lanfrancus Piper laudaverunt
et affirmaverunt ut omnes vendiciones et cart(ule) pignoris et do-
nac(iones) et contractus quos vel quas vir cum uxore sua habens etatem
decem et octo annorum usque modo fecerat a tempore illius laudis quam
Willelmus Piper et Otto Gontardus fecerant¹ sint deinceps firme et
stabiles. De illis siquidem dixerunt quas consules communis Ianue debent
iudicare si [lis ante eos orta inde] esset infra predictum tempus. Millesimo
CXLVII^o, mense ianuarii, indictione VIII.

¹ V. n. 138.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum superscriptorum consulum, scripsi.

Obertus Turris ^a.

Ego Obertus ^b cancellarius subscrivi.

^a Obertus Turris: monogrammato ^b Obertus: monogrammato.

138 ✓

1130, gennaio, Genova

I consoli del Comune dichiarano la validità dei contratti stipulati tra marito e moglie di età superiore a 18 anni secondo le consuetudini del paese.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 23 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 22 v., da B; copia semplice [E], *Liber A*, c. 22 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in XVII^a».

Per le autentiche di C e D v. n. 142.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 25; *Codice diplomatico*, I, n. 53.

De eodem ut supra.

In palacio episcopi, ad presentiam bonorum hominum quorum nomina sunt hec, consules Otto Gontardus, Willelmus Piper laudaverunt et affirmaverunt ut si aliqua femina maritum accepit vel acceperit ad secundum usum et consuetudinem huius terre, id est ad antefactum et terciam, si ipsa fecit vel fecerit cum marito suo sine forcia vendicionem aut pignora vel donationem a decem et octo annis in sursum firmum sit et stabile et si aliqua femina se maritaverit secundum legem de illa non dixerunt neque in obligatione ista miserunt. Huius laudationis testes sunt hii: Bonusvassallus de Odore de Gairardo, Oglerius de [Gu]idone de Rusticone de Eriçone, Rubaldus Alberici, Ingo Galeta, Martinus de Auria. Millesimo cxxx, mense ianuarii, inductione VII.

(S.T.) Ego Ricardus notarius, per preceptum superscriptorum consulum, scripsi.

139 ✓

1144, aprile 7, novembre, <Genova>

Notizia del n. 134 e dell'appalto della gabella dell'acciaio ceduta nel novembre 1144.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 23 r., da annotazione nel registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 22 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 22 v., da C.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «*Supra in ista*», «*Supra in xx^a*» e «*Supra in eadem de eodem*».

Per le autentiche di B e C v. n. 142.

De venditione chilme lini et açarii.

Istud est exemplum ad similitudinem factum illius laudationis quam fecerat Ricardus notarius quod consules de comuni Willelmus Lusius et Martinus de Mauro, Wilielmus Niger¹ fecerunt exemplare de laude prefati Ricardi ad memoriam illius laudacionis ne laus illa perire posset.

In consulatu Bellamuti, Phylipi de Lamberto, Guillelmi Venti, Trencherii de Mauro, fuit vendita kilma lini usque ad annos xxv pro libris crrº. Millesimo cºxxxxxiiiº, septimo die intrante aprilii, indictione vi.

In eodem consulatu venditum fuit açarium usque ad annos xxv pro libris cccliiii. Millesimo cxliii, mense novembris, indictione vii.

140 ✓

1144, maggio, <Genova>

Ugo Embriaco, figlio di Nicola, giura di non consentire atti ostili nei confronti di Guglielmo Embriaco, fatti salvi gli impegni assunti nei

¹ Consoli nel 1153: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 282.

confronti del comune di Genova, e di adoperarsi comunque ad appianare le divergenze che potessero insorgere tra lo stesso Comune e Guglielmo.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 23 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Setimo*, c. 22 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 22 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Hoc fuit M^cCOXXXXIII».

Per le autentiche di C e D v. n. 142.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 89; *Codice diplomatico*, I, n. 133.

Regesto: RÖHRICH, n. 224.

Sacramentum Ugonis Embriaci.

In consulatu Phylipi de Lamberto, Taclei de Mauro et Willelmi Venti, Bellamuti, in presentia duorum illorum, Phylipi videlicet et Taclei, iuravit Ugo Embriacus istud sacramentum quod frater eius Obertus scriptum duxerat et quod iuravisse dicebat: «Ego Ugo Embriacus, filius Nicole Embriaci, non ero consentiens ut Guillelmus Embriacus perdat vitam vel membra aut hanc captionem nec hunc honorem quem habet inde Gibelletum nomine et alium quem habet vel acquisierit honorem eis partibus vel ultramarinis, salvo sacramento quod factum habebo in compagnia. Et si ero tentus de sacramento, bona fide operabor pacem et amorem infra comune et illum. Et hec omnia firmiter adiuvabo illum tenere et defendere contra omnes homines qui offendere vellent, sine gravi meo dispendio et excepto contra sacramentum quod factum habebo in comuni. Hec omnia uti scripta sunt bona fide et sine fraude et malo ingenio observabo erga Guillielmum Embriacum et heredes eius et Aggenorium fratrem eius et faciam iurare fratribus meis si potuero et ea que communis habet capta ex illorum honore vel capiet, bona fide cum meis amicis operabor ut recuperet foras dispendium mee pecunie». In predicto sacramento siquidem Phylipus et Tacleus adiunixerunt illud debere observari ab illo, salvis semper omnibus preceptis venturorum consulum communis Ianue et salvis pactis [et con]ventis eiusdem civitatis Ianue ita tamen quod predictum sacramentum comuni Ianue nec comuni utilitati u[ll]o modo aliquo in tempore possit obesse. Interfuerunt consules ideo quia Obertus Embriacus iuraverat suo consanguineo Wil-

lelmo Embriaco quod hoc sacramentum coram consulibus iurare faceret. De prescripto iure iurando Ugon[is fue]runt testes Ansaldus Mallon, Bonsegnor Mallon, Bonusvassallus Odonis, Bomons frater eius, Bon[usvassallus] Tettoice, Oglerius de [Guidone, Ingo de Volta], Iohannes Barcha, Amicus Guersus, Obertus Tacon, [Merlo] Roça, Iordanus de Porta. [Millesimo c^oXLI^oIII^o], mense maii, indictione vi.

141 ✓

1130, <febbraio 2 – settembre 23>

I consoli del Comune impongono al marchese Alberto di Gavi di proteggere, nell'ambito della sua giurisdizione, i Genovesi e gli uomini di Voltaggio, Fiaccone e Montaldo, di non congiurare contro questi tre castelli, ma anzi di aiutare i Genovesi a recuperarli in caso di perdita e di rinunciare contestualmente con i suoi eredi a qualsiasi diritto vantato sugli stessi, di non imporre pedaggi se non quello, non superiore a 18 denari per salma, sulla strada di Gavi, che dovrà essere vigilata, insieme a quelle della valle Scrivia e di Marcarolo e, infine, di obbligare i suoi vassalli ad ottemperare alle stesse disposizioni.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 23 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 23 r., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 258 r., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 23 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «Supra in xxia, infra in xxxvii^a» e «m^oc^oxxx, indictione vii^a»; in quello interno di D' la seguente annotazione di mano quattrocentesca: «Extrahatur».

Per le autentiche di C e D v. n. 142; per quella di D' v. n. 128.

Per la datazione occorre fare riferimento all'entrata in carica dei consoli (2 febbraio) e all'indizione genovese, in ritardo di un'unità fino al 23 settembre.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 26; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 27; *Codice diplomatico*, I, n. 55.

Regesto: DESIMONI, *Documenti*, p. 41.

Precepta que consules fecerunt Alberto, marchioni de Gavio^a.

In nomine Domini amen. Nos tres consules Ianue^b, W[illelmus de Volta], Rubaldus Vetulus [et Bellamutus, millesimo] / (c. 23 v.) centesimo xxx^c, indictione [vii]^c, qui sumus positi pro comuni utilitate civitatis in concordia de [nobis tribus ad Albertum de Ga]vi tale facimus mandatum^d: « Precipimus igitur tibi, o Alberte de Gavi, ut ab hac die in a[n]tea salves et] custodias homines civitatis Ianue eorumque episcopatus et homines Vultabii, Flaconis, Montisque^e Al[ti personas et] eorum causas in toto districto de Gavi et non facias forçiam neque facere consentias super ullum hominem civitatis Ianue n]leque eorum episcopatus nec super homines Vultabii, Flaconis Montisque Altii nec super eorum causas ultra illorum voluntatem. P[edagium q]uoque nec capias nec capere consentias de^f ullo Ianuensi homine eiusdemque episcopatus neque de homine Vultabii, Flaconis ac Montis Altii. In consilio insuper neque in facto sis ut commune Ianue Vultabium vel Flaconem aut medietatem Montis Altii amittat. Si vero commune Ianue aliquod castrum ex his tribus castellis perdiderit, commune Ianue inde ad recuperandum sibi illud castrum adiuves, sed et refutacionem de Vultabio et Flacone medietateque Montis Altii et de districto et eorum pertinenciis per te et tuos heredes facias^g. Stratam de Gavi in districto de Gavi custodias, mespresam neque facias neque alicui homini Ianuam eunti vel ex ea reddeunti nec super personam neque super suam causam facere consentias. Preterea in stratis vallis de Schilvia^h et Mercoroli ullum hominem per eas ambulantem in persona neque in causa sua offendas neque offendere consentias. Si enim aliquis homo in his tribus stratis que hic sunt nominate offenderit et infra quindecim dies in laude Ianuensium consulum qui nunc sunt positi pro communibus negociis vel fuerint non emendaverit, specialem guerram inde tu ei facias secumque pacem neque treguamⁱ stabilias nisi quantum per supradictorum consulum licentiam remanserit. Quod si Obertus Clericus de Figino, pater Lantelmi, aut filius eius Lantelmus vel fratres sui aut aliquis homo per se aliquem hominem Ianue vel ipsius episcopatus aut hominem Vultabii vel Flaconis aut Montis Altii in persona vel in causa su[a offe]nderit et infra quindecim dies in laude suprascriptorum Ianuensium consulum non emendaverit, consilium neque adiutorium ultra ei donec^j et de Gavi eum eicias et guerram sibi in laude supradictorum consulum^k et in Gavi eum deinceps, nisi iussu

supradictorum consulum, non recuperes. Non capias neque de ulla sauma que per stratam de Gavi vadat ultra denarios XVIII capere consencias, iterum nec capias neque consentias capere ullum pedaium¹ in aliis stratis. Et tu facias nobis iurare illos homines de Gavi eosque tuos vassallos quos tibi per scriptum dicemus in laude supradictorum consulum, sed ea mandata que nos tres consules Ianue, qui [pro comuni]bus negotiis nunc sumus, determinatim de Terdonensibus tibi dicemus ita determinatim ea adimpleas sicut determinatim tibi iubebimus^m. Hec omnia que superius scripta sunt per bonam fidem, sine fraude et malo ingenio, adimpleas, excepto de illis hominibus qui non habitant in Ianua neque in illo episcopatu neque in Vultabio neque in Flacone neque in Monte Alto, quodⁿ si te offenderint et in laude suprascriptorum consulum non tibi emendaverint, non sis constrictus inde quin eis facias malum, quod si te offenderint et in laude supradictorum consulum illud tibi emendare voluerint, sis exinde constrictus ut malum eis non facias, et si te non offenderint, sis constrictus ut eos nullo modo offendas. Si vero in civitate Ianua^o consul non fuerit de suprascripto mandato, stes in laude unius hominis per compagnam civitatis Ianue quemadmodum in laude supradictorum consulum^p ».

^a De negotiis Gavii in D' ^b Ianue: in soprolinea ^c M^oC^oXXX^o, indictione VII: om. D' ^d mandatum facimus in D' ^e Montis in D' ^f consentias neque consentias capere de in D' ^g facias: om. D' ^h Scrivvia in D' ⁱ treugam in D' ^j donec: dones in D' ^k supradictorum facias consulum in D' ^l pedagium in D' ^m iubemus in D' ⁿ quo in D' ^o Ianue in D' ^p in D' segue Millesimo centesimo trigesimo, indictione septima. (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum extraxi et exemplavi de registro communis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto preter litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti predicti, civitatis Ianue potestatis, propria manu subscripsi.

142 ✓

s.d., <Genova>

Formula del giuramento dei produttori di calce.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 23 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 23 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 23 r., da D.

D è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi (et exempli *in soprilinea*) ut supra de registo (*così*) et autentico communis Ianue scripto manu Guillelmi de Columba notarii cum nominibus testatorum et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo vel puncto, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, M^oCC^oLXVII^o, indictione x^a, die VIII novembris, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis».

La datazione 1130 proposta dagli editori degli H.P.M. non appare motivata da alcun riscontro obiettivo.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 27; *Codice diplomatico*, I, p. 65, nota 1.

Sacramentum de calcinaroliis.

Ab hac die in antea in omnibus calcinariis quas fecero vel quas facere faciam, in calcina illa quam dabo vel quam dare fecero vel quam vendam vel quam vendere fecero aquam nullam non ponam nec ponere faciam neque ponere consenciam, sed si eam dedero vel vendidero, sic eam dabo et vendam sine aqua sicut exierit de fornello cum fuerit combusta, excepto si aqua de celo in ea pluerit. Si autem sciero qui in ea ponat aquam, quam cicius potero maiori parti consulum communis Ianue manifestabo. Et hec omnia adimplebo bona fide, sine fraude et malo ingenio, nisi quantum remanserit per licentiam trium vel quatuor consulum communis Ianue qui insimul fuerint.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ex autentico scripto manu Guillelmi de Columba notarii quondam cum nominibus testatorum et omnibus sicut inveni scriptum in registro communis, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonieri, potestatis Ianue, millesimo cc^oLIII^o, indictione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de L[an]gasco, scriba communis, in quorum presentia statuit et laudavit ut hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

143 ✓

<1147, febbraio-aprile, Genova>

Siro, arcivescovo di Genova, e i consoli del Comune interdicono dai pubblici uffici Filippo di Lamberto, vietandogli qualsiasi azione di rappresaglia nei confronti dei suoi accusatori.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 23 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 23 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 23 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Infra in xxxr^a».

Per la datazione occorre considerare che Filippo di Lamberto era console nel 1147, in carica dal 2 febbraio (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 270), e che già nel maggio veniva reintegrato nelle sue funzioni: v. in particolare il n. 93, oltre al n. 144.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 120; *Liber iurum*, I, n. 138; CANALE, *Nuova istoria*, I, p. 242; *Codice diplomatico*, I, n. 178.

Preceptum quod Syrus archiepiscopus et consules Ianue fecerunt Filipo de Lamberto.

Nos S(yrus) archiepiscopus et consules Ianue precipimus tibi Phylipo Lamberti ut ab hac die in antea non sis consul Ianue nec guida oste Ianue nec consiliator Ianue nec legatus [Ianue] et precipimus tibi ut per sacramenta que homines rasse adversum [te fecerunt non reddas] eis vel [alicui] eorum ul[lum ma]lum meritum.

144 ✓

<-1147, aprile 20, Genova>

Siro, arcivescovo di Genova, e i consoli del Comune condannano i partecipanti alla 'rassa' o congiura contro Filippo di Lamberto a pa-

*gargli entro il 1º agosto 100 lire, parte in moneta e parte in merci,
ed entro un anno a partire dalla prossima Pasqua 50 lire.*

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 23 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 23 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 23 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in xxxi^a ».

Per la datazione v. n. 143 e l'accenno alla Pasqua che nel 1147 cadeva il 20 aprile.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 120; *Liber iurium*, I, n. 139; CANALE, *Nuova istoria*, I, p. 242; *Codice diplomatico*, I, n. 179.

Preceptum quod factum fuit illis qui iuraverant contra Filipum de Lamberto.

Nos S(yrus) [archiepiscopus et] consules Ianue precipimus vobis [hominibus de ra]ssa qui iuravistis ante nos ut usque [ad pro]ximas kalendas augusti solva[tis vel solvere faci]atis Phylippo de Lamberto vel suo certo misso libras [c, quartam] in pipere et [quartam in libris et quartam in bra]çile et quartam in denariis et ab isto proximo venturo / (c. 24 r.) Pasca [usque ad annum unum solvatis ei] vel solvere faciatis vel misso suo libras L ut terminatum est supra. Hec omnia adimplete nisi licentia Phylippi [remanserit] et ab hac die in antea pro ista causa non reddatis malum meritum Phylippo. Hoc sacramentum fecerunt Ionathas [Crispi]nus, Corsus, Conradus Porcellus, Negranço, Willelmus Stralandus, Albertonus Riçus, Nuvelonus, Berniçon, Navarrus, Lambertus [Porc]us, Bonussegnor Rufus, Oglerius de Ranfredo.

145 ✓

1151, maggio, Genova

I consoli del Comune confermano ai nocchieri di Ventimiglia, esplicitamente nominati, e ai loro discendenti fino alla quinta generazione, l'esenzione dai dazi portuali.

I LIBRI IURIUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 24 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 23 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 23 v., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «Supra in xviii^a, infra in xxx^a» e «G(uillelmus) de Columba scripsit».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 173; *Codice diplomatico*, I, n. 222.

Regesto: Rossi, p. 369.

Laus naucleriorum Vigintimilii.

In capitulo Sancti Laurentii, consules Willelmus Strallandus, Willelmus de Bonobello, Otto Rufus laudaverunt et affirmaverunt quod omnes nauclerii de Vigintimilio inferius scripti nec illorum heredes amodo non dent ripam in civitate Ianue nec aliquid occasione ripe, sed libere veniant et vadant sine contradictione dominorum ripe et omnium personarum pro eis. Hoc laudaverunt de illis qui exierunt de primo nauclerio usque in quintam generationem. Hanc vero laudem suprascripti consules fecerunt quoniam domini ripe ab omnibus naucleriis et ab hominibus eorum parentele ripam sumere volebant, dicentes quod sicuti alii Vigintimilienses ripam dare debebant, illi vero e contrario asserentes dicebant quod terram habebant antiquitus in Monteasignano pro qua parentes eorum ripam in Ianua non dabant et eam a ripariis evadabant et ^a hoc attestazione testium probaverunt. Visa a consulibus et subtiliter perspecta ratione, laudaverunt ut supra. Nomina illorum qui iuraverunt esse de naucleriis sunt hec: Obertus Entraversadus, Enricus Anselmus, Iohannes de Bonamiga, Enricus Guercius, Feraldus Gatalardus, Bonsegnor Batalia, Rainaldus Bolferius, Rainaldus nauclerius, Otto Speron, Enricus Redalagus, Bonussegnor de Riculfo, Vinginomilio ^b, Petrus Canta, Rainaldus Cassin, Conradus nauclerius. Millesimo CLI, mense madii, inductione XIII^a.

^a et: *in sopralinea* ^b Vinginomilio: *la caduta di inchiostro rende difficoltosa la lettura; non appare tuttavia accettabile la lettura Vigintimilio di D.*

146 ↴

<1150, febbraio 2 – 1151, febbraio 1>, Genova

I consoli del Comune donano a Bonmartino un'area in Capodifaro per la costruzione di una chiesa in onore di San Lazzaro e di un ospizio.

I LIBRI IURIUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 24 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 23 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 23 v., da D.

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all'atto, in carica dal 2 febbraio: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, pp. 275-276.

Edizione: BANCHERO, *Genova e le due Riviere*, I, p. 129, nota 1; *Liber iurium*, I, n. 171; *Codice diplomatico*, I, n. 217.

Regesto: MARCHESANI-SPERATI, p. 290, n. 117.

Laus de edificatione ecclesie Sancti Laçari infirmorum de Fari.

In ecclesia Sancti Laurentii, in presencia domini Syri, Ianuensis archiepiscopi, eius consilio et precepto, consules L(anfrancus) Piper, Rodoanus, Willelmus Lusius, A(nsaldus) Mallon, laudaverunt et affirmaverunt quod Bonusmartinus, sine contradictione consulum et communis Ianue et omnium personarum pro eis, ad honorem Dei et utilitatem pauperum infirmorum Capitis Fari, habeat totum in integrum quod commune Ianue habet a ponte Clericolio in iusum versus mare^a a ripa fossati usque ad aliam et usque ad lapidem illum in quo crucem designaverunt, tali ordine ut edificet ibi ecclesiam in honore Dei et beati Laçari ita videlicet quod ex utraque parte fossati faciat vias que ad mare descendant et scarium qui in ripa remansit sit communis Ianue. Facta ecclesia possit edificare domos et omnia edifica eidem ecclesie necessaria. Item laudaverunt quod Bonusmartinus dum vixerit et poterit habeat procurationem, dominium procurationis predictorum pauperum et ecclesie et si ad hoc pervenerit quod predictam procurationem exercere non possit, habeat tamen ipse et uxor eius, dum vixerit, de bonis predicte congregationis victum et vestitum sicuti unus ex maioribus fratribus in predicta congregatione commorantibus. In predicta congregatione possint esse fratres inter sanos et egros quinquaginta et plus in ordinatione domini archiepiscopi si ei visum fuerit. Hanc vero laudem suprascripti consules fecerunt quoniam Bonusmartinus, divina inspiratione commotus, in consorcia predictorum pauperum ministraturum se subposuit et se et sua eidem congregationi dedit et predictam ecclesiam in ordinatione domini archiepiscopi ad honorem Dei edificare promisit et quia pauperes civitatis ingressum relinquerant et propriam ecclesiam non habebant, causa Dei et honore civitatis, ut supra laudavere.